
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENTA 

pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal si pentru 

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative 

Tinand cont de necesitatea cre§terii eficienfei colectarii obligatiilor bugetare, in 

scopul asigurarii unei mai bune incasari la bugetul de stat a accizelor, 

luand in considerare de faptul ca predictibilitatea si stabilitatea fiscala joaca un rol 

important, precum si de solicitarile mediului de afaceri din industria alcoolului si bauturilor 

alcoolice privind introducerea unui calendar de crestere graduala a nivelului accizei la vi­

nuri, bauturi fermentate, produse intermediare si alcool etilic, in vederea cresterii volumului 

pietei, concomitent cu nivelul taxelor colectate la bugetul de stat, 

avand in vedere ca in cadrul activitatilor derulate in baza Acordului de servicii de 

asistenta tehnica rambursabila privind Imbunatatirea cadrului fiscal din Romania, incheiat 

in contextul Planului National de Redresare si Rezilienta al Romaniei (PI78899), aferente 

Componentei C8 - Reforma fiscala si reforma sistemului de pensii, Jalonul 237 -1.7 "Asis­

tenta tehnica pentru revizuirea cadrului fiscal pentru proiectarea unui sistem informatic care 

permite implementarea unui model automat de evaluare a prnprietatiInt^ â î fost realizate 

anumite etape procedurale in ceea ce priveste standardizarea si res^^urarea ^̂ ^Np̂  ?i 

formatiilor necesare in contextul dat, inclusiv pentru cele transmiq^Be catp notarSpublici 



prin Declaratia formular 208 - Declaratie informativa privind impozitul pe veniturile din 

transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, se impune crearea posibilitatii 

notarilor publici de a solicita organului fiscal inregistrarea fiscala a unei persoane nerezi­

dente care nu define cod de identificare fiscala, 

finand seama de faptul ca sistemul informatic care permite implementarea unui mo­

del automat de evaluare a proprietatilor necesita anumite etape procedurale, context in care 

nepromovarea prezentei ordonante de urgenta ar periclita incadrarea in termenele prevazute 

pentru indeplinirea angajamentelor asumate prin Planul National de Redresare si Rezilienta 

al Romaniei, 

avand in vedere ca neadoptarea in regim de urgenta a acestor masuri, poate avea 

consecinte negative, in sensul ca ar putea genera reducerea activitatii economice a 

operatorilor economic! din domeniul alcoolului si bauturilor alcoolice, precum si cresterea 

pietei negre, consecinte ce ar putea conduce la scaderea veniturilor bugetare din accize, 

tinand cont ca mentinerea mecanismului de actualizare cu inflatia a nivelului accizelor 

pentru produsele care fac parte din categoria alcool si bauturi alcoolice ar determina o 

crestere exagerata a preturilor, 

luand in considerare ca situatiile prezentate impun adoptarea de masuri imediate in 

vederea stabilirii cadrului normafiv potrivit, iar neadoptarea acestor masuri, cu celeritate, ar 

avea consecinte negative, in sensul reducerii activitatii economice a producatorilor locali de 

bauturi spirtoase, pierderii locurilor de munca, cresterii pietei negre, nefiscalizate, 

incurajarii consumului de bauturi contrafacute, cu consecinte grave pentru sanatate, si 

neasigurarii incasarilor veniturilor din accize la bugetul de stat, pe de o parte si, pe de alta 

parte, in ceea ce priveste neasigurarea conditiilor necesare realizarii procesului aferent 

masurii din Planul National de Redresare si Rezilienta al Romaniei vizand impozitarea 

proprietatii imobiliare, 

avand in vedere faptul ca restrictiile reglementate de Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 34/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare, p rorpg^g^^r termene, 

precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normajpe, cf>|mo^^carile si 

completarile ulterioare, in ceea ce priveste achizitiile de mobilieij^^ apar|tora bSJoJica sunt 



de natura a afecta indeplinirea atributiilor constitutionale ale Ministerului Publice cu privire 

la apararea ordinii de drept, precum §i a drepturilor §i libertatilor cetafenilor, 

avand in vedere vechimea si gradul mare de uzura al ambulanfelor/autospecialelor 

aflate in gestiunea si exploatarea Serviciului Mobil de Urgenta, Reanimare si Descarcerare, 

denumit in continuare SMURD din cadrul inspectoratelor judetene pentru situatii de urgenta, 

serviciilor de ambulanta judetene, denumite in continuare SAJ s\i de Ambulanta 

Bucuresti - Ilfov, denumit in continuare SABIF, care inregistreaza rulaje mari si genereaza 

costuri ridicate pentru mentinerea in stare de functionare, raportat si la resursele financiare 

limitate, 

intrucat, prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 74/2017 privind desemnarea 

Inspectoratului General pentru Situafii de Urgenfa ca unitate de achizifii centralizata pentru 

achizifia centralizata de autospeciale/ambulanfe pentru Serviciul Mobil de Urgenfa, 

Reanimare §i Descarcerare din cadrul Inspectoratului General pentru Situafii de Urgenfa, 

pentru serviciile de ambulanfa judefene §i pentru Serviciul de Ambulanfa Bucuresti - Ilfov, 

aprobata prin Legea nr. 77/2018, Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta, denumit 

in continuare IGSU a fost desemnat ca unitate de achizitii centralizata pentru achizitia 

centralizata de autospeciale/ambulante pentru SMURD, SAJ si SABIF, 

tinand cont de faptul ca procedura de achizitie centralizata desfasurata in anul 2017 

de IGSU, in urma careia au fost desemnate patru acorduri cadru pentru fiimizarea de 

ambulante, ultimul avand valabilitate pana la data de 19 martie 2023, nu a dus la 

achizitionarea cantitatii de ambulante necesare la nivel national, fiind imperios necesar 

reluarea demersului privind achizitia publica, 

avand in vedere faptul ca, pentru formalizarea noilor proceduri de achizitie publica 

centralizata este urgenta si necesara clarificarea sensului dispozitiilor art. 3 din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 74/2017, aprobata prin Legea nr. 77/2018, pe calea interpretarii 

legale, astfel incat sa existe un cadru normafiv clar, care sa inlature echivocul, 

in considerarea faptului ca aspectele sus-menfionate vizeaz^if^^sul /^^^al public 

§i constituie situafii extraordinare a caror reglementare nu poate fgtoanat^' 

in temeiul art. 115 alin. (4) din Constitufia Romaniei, repuM9ata, "J^j 



Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanfa de urgenfa. 

Art. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial 

al Romaniei, Partea I , nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 

1. La articolul 342, dupa alineatul (1 )̂, se introduce un nou alineat, alin. (1̂ ) cu 

urmatorul cuprins: 

„(1^) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) pentru vinuri, bauturi fermentate, altele 

decat here si vinuri, produse intermediare si alcool etilic, nivelul accizelor este eel prevazut 

in anexa nr. 1. 

2. La anexa nr. 1 de la titlul VIII - Accize §i alte taxe speciale, la numerele curente 

2-5, coloanele 4 si 5 se modifica si vor avea urmatorul cuprins: 

Nr crt. Denumirea produsului 

sau a grupei de 

produse 

U.M. 

Acciza (lei/U.M.) 

Nr crt. Denumirea produsului 

sau a grupei de 

produse 

U.M. 2024 2025 2026 

0 1 2 3 4 5 

Alcool bauturi alcoolice 

2 Vinuri hi de produs 2 

2.1. vinuri lini§tite 

hi de produs 

0,00 0,00 0,00 

2 

2.2. vinuri spumoase 

hi de produs 

66,34 69,26 72,72 

3 Bauturi fermentate, al­

tele decat here §i vinuri 

hi de produs 3 

3.1. lini§tite, din care: 

hi de produs 

555,58 5 8 0 , 0 ^ | ( ^ 



3.1.1. cidru de mere §i 

de pere 

0,00 0,00 0,00 

3.1.2. hidromel obfinut 

prin fermentarea unei 

soiujii de miere Tn apa 

0,00 0.00 0,00 

3.1.3. obtinute din 

fructe de padure, fara 

alte adaosuri de arome 

sau alcool 

0,00 0,00 0,00 

3.2. spumoase 66,34 69,26 72,72 

3.2.1. cidru de mere si 

de pere 

0,00 0,00 0,00 

4 Produse intermediare hi de produs 555,58 580,03 609,03 

5 Alcool etilic, din care: hi de alcool pur 4.629,75 4.833,46 5.075,13 

5.1. Alcool etilic pro­

dus de micile distilerii 

2.314,87 2.416,72 2.537,56 

Art. I I . - La articolul 83 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 547 din 23 iuiie 2015, 

cu modificarile si completarile ulterioare, dupa alineatul (4) se introduce un nou 

alineat, alin. (4 )̂, cu urmatorul cuprins: 

„(4') Organul fiscal central trebuie sa inregistreze fiscal la solicitarea unui notar 

public, in scopul indeplinirii atributiilor prevazute de lege, o persoana nerezidenta care nu 

define cod de identificare fiscala in sensul dispozitiilor art. 82. Procedura de inregistrare 

fiscala a persoanei nerezidente se aproba prin ordin al pre§edintelui Aggn^idNationale de 

Administrare Fiscala, pe baza consultarii Uniunii Nationale ^^6fe!ri | ( i^^^^lici din 

Romania." 



Art. I I I . - (1) In termen de 60 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, Agentia Nationala de Administrare Fiscala aproba ordinul prevazut 

la art. 83 alin. (4') din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 

modificarile si completarile ulterioare, astfel cum a fost introdus prin art. I I . 

(2) Dispozitiile art. I I se aplica de la data operationalizarii sistemului in baza Ordinul 

presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala prevazut la alin. (1). in acest caz, 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala informeaza cu eel putin 15 zile inainte Uniunea 

Nationala a Notarilor Publici din Romania cu privire la data de la care sistemul este 

operational. 

Art. IV. - Ordonanta de urgenfa de Guvernului nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 

bugetare §i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 

2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, publicata in 

Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 905 din 6 septembrie 2024, cu modificarile 

si completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 

1. Termenul de 25 noiembrie 2024 se inlocuie§te cu termenul de 19 decembrie 

2024 in cuprinsul art. I alin. (4), art. I I , art. I l l alin. (1) lit. a) si b), art. V I alin. (5), lit. 

c), art. VI alin. (7) lit. b), art. VII alin. (1) si (2), art. X I I , precum si art. XVI alin. (1) 

lit. a) si alin. (2) lit. a). 

2. La articolul IX alineatul (2), teza a doua se modifica si va avea urmatorul 

cuprins: 

„(2) (...) Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor-^«>^orda daca 

cererea de anulare se depune pana la data de 19 decembrie 2024 inclusiv si es^raoarea la 

plata se fmalizeaza pana la data depunerii cererii de anulare inclu|i^, dar;,,m^ de 
• C'V -̂ /-.// 

data de 19 decembrie 2024 inclusiv." V i ^ , 



3. Dupa articolul X V I se introduce un nou articol, art. X V I \u urmatorul 

cuprins: 

„Art. X V I ' - (1) Prin exceptie de la art. I I lit. d), Tn cazul Tn care debitorul depune 

notificare potrivit art. V I alin. (1) pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune 

cererea de anulare pana la 19 decembrie 2024 inclusiv si Indeplineste la aceasta data 

celelalte conditii prevazute de art. I - X V I si/sau X V I I I , dupa caz, acesta beneficiaza de 

anularea unor obligatii bugetare, prin emiterea, din oficiu, de catre organul fiscal, a deciziei 

de anulare a unor obligatii bugetare dupa constatarea Indeplinirii acestor conditii. 
A 

(2) In cazul Tn care debitorul depune cererea de anulare a unor obligatii bugetare 

anterior Indeplinirii conditiilor prevazute de art. I - X V I si/sau X V I I I , dupa caz, pentru care 

nu a fost emisa decizia de respingere, dar Indeplineste conditiile la data de 19 decembrie 

2024 inclusiv, organul fiscal emite decizia de anulare a unor obligatii bugetare dupa 

constatarea Indeplinirii acestor conditii." 

4. La articolul X X I alineatul (1), litera b) se modifica si va avea urmatorul 

cuprins: 

„b) „Bunuri de natura obiectelor de inventar", cu exceptia cheltuielilor aferente 

unitatilor finantate integral de la bugetul de stat aflate In subordinea Ministerului Sanatatii 

care asigura asistenfa medicala publica de urgenfa Tn faza prespitaliceasca;" 

5. La articolul X X I I alineatul (9), dupa litera i) se introduce o noua litera, lit. j), 

cu urmatorul cuprins: 

,J) transferurile si cheltuielile de capital din domeniul sanatatii." 

6. La articolul XXXVI, alineatul (5) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„(5) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. a) - c ^ ^ ^ ^ ^ ^ l i n . (4) si (5) 

din Legea nr. 69/2010, republicata, cu modificarile §i cong^etarilf^^i^ulte^are, de la 

prevederile art. 2, art. 3 alin. (5) - (7), precum si de la anex Legea nr. 



417/2023 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul fiscal-bugetar pe 

anul 2024, cu sumele cedate potrivit alin. (1) se pot depasi, dupa caz, plafonul soldului 

bugetului general consolidat si eel al cheltuielilor de personal ale bugetului general 

consolidat, exprimat ca procent in produsul intern brut, plafoanele nominale ale cheltuielilor 

totale si ale cheltuielilor de personal, plafoanele nominale ale soldului bugetului general 

consolidat si ale principalelor bugete componente, precum si plafonul soldului primar al 

bugetului general consolidat, stabilite prin Legea nr.417/2023 si Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, cu 

modificarile ulterioare." 

Art. V. - Prin derogare de la prevederile art. I l l alin. (1) lit. b) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 34/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, cu modificarile 

si completarile ulterioare, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta, Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie, Parchetul de pe langa 

Curtea de Apel Bucuresti si Parchetul de pe langa Tribunalul Bucuresti pot achizitiona 

mobilier si aparatura, asa cum sunt prevazute in grupa 3 „Mobilier, aparatura birotica, 

sisteme de protectie a valorilor umane si materiale si alte active corporale", subgrupele 3.1. 

„Mobilier" si 3.2. „Aparatura birotica" din cadrul Hotararii Guvernului nr. 2139/2004 pentru 

aprobarea Catalogului privind clasificarea §i duratele normale de funcfionare a mijloacelor 

fixe, cu modificarile ulterioare, precum si obiecte de inventar de natura acestora, in scopul 

dotarii spatiilor cu destinatia de birou necesare pentru buna desfasurare a activitatilor 

Art. VL - Ordonanta de urgenta a Guvernului Nr. 46/2024 privind unele masuri 

bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative publicata in 

specifice. 

cum urmeaza: /-

1. La articolul I , alineatul (1) va avea urmatorul cuprins: |o 

Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 444 din 14 mai 2024^ a dupa 



„(1) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 

fmantele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare, m anul 2024, incepand cu data 

intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, din Fondul de rezerva bugetara la 

dispozitia Guvernului se pot aloca, pe baza de hotarari ale Guvernului, sume pentru 

finantarea cheltuielilor curente §i de capital, precum si pentru operatiuni financiare ale 

ordonatorilor principali de credite." 

2. La articolul I I , alineatul (3) va avea urmatorul cuprins: 

„(3) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. a) - c) §i art. 26 alin. (4) §i (5) 

din Legea nr. 69/2010, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, de la 

prevederile art. 2, art. 3 alin. (5) - (7), precum §i de la anexele nr. 1 §i 2 din Legea nr. 

417/2023 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul fiscal-bugetar pe 

anul 2024, cu sumele cedate potrivit alin. (1) se pot depasi, dupa caz, plafonul soldului 

bugetului general consolidat §i eel al cheltuielilor de personal ale bugetului general 

consolidat, exprimat ca procent in produsul intern brut, plafoanele nominale ale cheltuielilor 

totale §i ale cheltuielilor de personal, plafoanele nominale ale soldului bugetului general 

consolidat §i ale principalelor bugete componente, precum §i plafonul soldului primar al 

bugetului general consolidat, stabilite prin Legea nr.417/2023 si Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, cu 

modificarile ulterioare." 

Art. VII . - Termenul prevazut la art. 3 alin. (2) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului 

nr. 74/2013 privind unele masuri pentru imbunatafirea §i reorganizarea activitafii Agenfiei 

Nafionale de Administrare Fiscala, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte 

normative, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 389 din 29 iunie 2013, 

aprobata cu modificari | i completari prin Legea nr. 144/2014, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se proroga pana la data de 1 martie 2025. 

9 



Art. VIII . - (1) Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala poate stabili, 

prin ordin, pentru performante exceptionale, acordarea o singura data de stimulente 

financiare pentru personalul din echipele de inspectie ale Agentiei Nationale de 

Administrare Fiscala atunci cand, din activitatea de inspectie fiscala sau dupa caz, de control 

antifrauda, sau din activitatea de executare silita, constatarile stabilite si incasate depasesc 

10 milioane de euro . 

(2) Valoarea stimulentelor financiare acordate potrivit dispozitiilor alin. (1) nu poate 

depasi de trei ori cuantumul salariului de baza al functionarului public caruia i se acorda 

aceste sume. 

(3) Plata stimulentelor financiare acordate potrivit dispozitiilor alin. (1) se realizeaza 

dintr-un fond constituit la nivelul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala prin retinerea, 

ca venituri proprii, din sumele stabilite si incasate conform dispozitiilor alin. (1) a unor sume 

echivalente cu de trei ori cuantumul salariilor de baza ale functionarilor publici care vor 

primi stimulentele. 

(4) Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala prin care se 

stabileste acordarea stimulentelor financiare potrivit dispozitiilor alin. (1) se emite in termen 

de maximum 10 zile lucratoare de la data incasarii sumelor stabilite in urma constatarilor 

echipei. 

Art. IX. - La articolul 15 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 23/2023 

privind instituirea unor masuri de simplificare §i digitalizare pentru gestionarea 

fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021 - 2027, publicata in Monitorul 

Oficial al Romaniei, Partea 1, nr. 319 din 13 aprilie 2023, aprobata prin Legea nr. 

45/2024, cu modificarile si completarile ulterioare, alineatul (11) se modifica si va avea 

urmatorul cuprins: 

,,(11) Prevederile alin. (10) privind reglementarea prin acte, ne 

circumstantelor de modificare a valorii eligibile nerambursabile nu ^e) aplica m 

Programului Asistenta Tehnica, al prioritatilor de asistenta tehnica 

perioada de programare 2021-2027 si al proiectelor/operatiunilor etapiz; 

10 



cu prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru inchiderea programelor operafionale fmanfate in perioada de programare 

2014 - 2020, aprobata cu modificari prin Legea nr. 338/2023, cu modificarile si completarile 

ulterioare, pentru care valoarea eligibila nerambursabila a contractului/deciziei de finantare 

se poate majora in functie de necesitati, pentru cazuri justificate, in baza unei analize a 

Autoritatii de Management." 

Art. X. - Autoritatile de reglementare din domeniul financiar pot infiinta si ocupa 

prin concurs, in cadrul fiecareia dintre acestea pana la 49 de posturi, in vederea punerii in 

aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/1114 al Parlamentului European si al 

Consiliului din 31 mai 2023 privind pietele criptoactivelor si de modificare a 

Regulamentelor (UE) nr. 1093/2010 si (UE) nr. 1095/2010 si a Directivelor 2013/36/UE si 

(UE) 2019/1937 si Regulamentului (UE) 2022/2554 al Parlamentului European si al 

Consiliului din 14 decembrie 2022 privind rezilienta operationala digitala a sectorului 

financiar si de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1060/2009, (UE) nr. 648/2012, (UE) 

nr. 600/2014, (UE) nr. 909/2014 si (UE) 2016/2011. 

Art. XI . - (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale prevazute la art. 16, alin. (1) lit. d) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului 

nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, cu modificarile 

ulterioare, ramase nerepartizate la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, 

se aloca pe judefe §i municipiul Bucure§ti, in scopul achitarii: 

a) plafilor restante inregistrate in contabilitatea unitafilor/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale, inclusiv a institufiilor publice finanfate integral sau parfial din 

bugetul local §i a spitalelor publice din refeaua autoritafilor administrafiei publice locale, la 

data de 31 octombrie 2024 inclusiv, raportate potrivit legii, rezultate din relafii cu fumizorii 

de bunuri, servicii §i lucrari; / ^ " ' ^ ''̂ ''<^v\ 
b) sumelor certe §i exigibile datorate de unitafile/subdiM^iunile^iMmit^rati 

teritoriale fumizorilor care presteaza serviciul public de producere, Mnspop §i dis^p^ufie a 
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energiei termice in sistem centralizat pe baza deconturilor justificative, inregistrate in 

contabilitate la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, pentru acoperirea diferenfei dintre preful 

reglementat al energiei termice livrate populafiei §i preful de facturare al energiei termice 

livrate populafiei, diminuate cu plafile efectuate la data cererii; 

c) plafilor restante, precum §i obligafiilor fiscale care reprezinta condifie de 

achitare pentru inlesnirea la plata acordata, potrivit legii, catre bugetul de stat, bugetul 

asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale, inregistrate in contabilitatea 

unitafilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a institufiilor publice finanfate 

integral sau parfial din bugetul local §i a spitalelor publice din refeaua autoritafilor 

administrafiei publice locale, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, raportate potrivit legii, 

dupa caz. 

(2) in infelesul prezentei ordonanfe de urgenfa, plafile restante §i datoriile prevazute 

la alin. (1) lit. a) §i c), inregistrate in contabilitatea institufiilor publice finanfate parfial din 

bugetul local §i a spitalelor publice din refeaua autoritafilor administrafiei publice locale, 

sunt numai cele aferente cheltuielilor care pot fi finanfate din bugetele locale. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

fmanfele publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare, repartizarea pe judefe §i 

municipiul Bucure§ti a sumelor alocate in condifiile prevazute la alin. (1) se face in scopul 

achitarii plafilor restante §i datoriilor prevazute la respecfivul alineat, la data de 31 octombrie 

2024 inclusiv, inregistrate in contabilitatea unitafilor/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale, institufiilor publice finanfate integral sau parfial din bugetul local §i spitalelor 

publice din refeaua autoritafilor administrafiei publice locale, reprezentand: 

a) obligafii de plata rezultate din relafiile cu fumizorii de bunuri, servicii §i 

lucrari; 

b) sume certe §i exigibile neachitate de unitafile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale fumizorilor care presteaza serviciul public de producere, transport §i distribufie a 



local al energiei termice facturate populafiei §i preful de producere, transport, distribufie §i 

fumizare a energiei termice livrate populafiei, diminuate cu plafile efectuate la data cererii; 

c) obligafii de plata fafa de bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat 

sau bugetele fondurilor speciale. 

(4) Suma repartizata potrivit alin. (1) va fi utilizata exclusiv pentru: 

a) stingerea obligafiilor fiscale restante, precum §i a celor care reprezinta condifie 

de achitare pentru inlesnirea la plata acordata/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse in certificatul de atestare fiscala, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, catre 

bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale 

fumizorilor de bunuri, servicii | i lucrari ai unitafilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale 

§i institufiilor publice finanfate integral sau parfial din bugetul local §i spitalelor publice din 

refeaua autoritafilor administrafiei publice locale; 

b) stingerea obligafiilor fiscale restante, precum §i a celor care reprezinta condifie 

de achitare pentm inlesnirea la plata acordata/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse in certificatul de atestare fiscala, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, catre 

bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale 

fumizorilor care presteaza serviciul public de producere, transport §i distribufie a energiei 

termice in sistem centralizat; 

c) stingerea obligafiilor fiscale restante, precum §i a celor care reprezinta condifie 

de achitare pentm inlesnirea la plata acordata/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse in certificatul de atestare fiscala, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, catre 

bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale 

fumizorilor de bunuri, servicii §i lucrari care au de incasat sume restante de la fumizorii care 

presteaza serviciul public de producere, transport §i distribufie a energiei termice in sistem 

centralizat; 

d) stingerea obligafiilor fiscale restante, precum §i a celor care reprezinta condifie 

de achitare pentm inlesnirea la plata acordata, potrivit legii, cup^^JfeiT^^Jficatul de 

atestare fiscala, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, catre pgetul stai^-|)ugetul 

asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale ̂ hitafil|^ysubdi)l^|iunilor 
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administrativ-teritoriale §i ale institufiilor publice finanfate integral sau parfial din bugetul 

local §i spitalelor publice din refeaua autoritafilor administrafiei publice locale. 

(5) Prevederile alin. (4) se aplica in mod corespunzator §i pentru contribuabilii care 

se afla sub incidenfa Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenfei §i de 

insolvenfa, cu modificarile §i completarile ulterioare, cu autorizareajudecatorului-sindic sau 

avizul administratorului judiciar. 

(6) in scopul alocarii sumelor in condifiile prevazute la alin. (1) 

unitafile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot depune, pana la data de 29 noiembrie 

2024 inclusiv, la direcfiile generale regionale ale finanfelor publice/administrafiile judefene 

ale finanfelor publice, cereri scrise insofite de documentele prevazute la art. 17 alin. (6) din 

Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 113/2024, cu modificarile ulterioare. 

(7) Sumele ramase neutilizate din cele repartizate potrivit prevederilor prezentului 

articol se comunica Ministerului Finanfelor de catre direcfiile generale regionale ale 

finanfelor publice/administrafiile judefene ale finanfelor publice pana la data de 20 

decembrie 2024 inclusiv, in vederea retragerii lor. 

(8) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale raspund de realitatea §i 

exactitatea sumelor inscrise in documentele prevazute la art. 17 alin. (6) din Ordonanfa de 

urgenfa a Guvernului nr. 113/2024, cu modificarile ulterioare, de corespondenfa acestora cu 

sumele inregistrate in contabilitate la data de 31 octombrie 2024, precum §i de conformitatea 

datelor inscrise in aceste documente cu cele din documentele justificative care au stat la baza 

intocmirii lor. 

(9) Raspunderea pentru stabilirea sumelor solicitate care fac obiectul cererilor 

depuse, precum §i pentru utilizarea acestora in conformitate cu prevederile prezentului 

articol revine ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale. 

(10) Repartizarea pe judefe §i municipiul Bucure§fi, alocarea §i ufilizarea sumelor 

prevazute la alin. (1) se efectueaza conform mecanismului stabilit la artĵ ,̂ 3^ îuiOrdonanfa 

de urgenfa a Guvernului nr. 113/2024 cu modificarile ulterioare, §i ^ ^ t S n j M l i ^ s t r u l u i 

finantelor nr. 6239/2024 pentru punerea in aplicare a prevederilor a|t'.[17 ali|(;̂ ^ (3) -^^B) din 
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Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat 

pe anul 2024. 

Art. XII . - Articolul 3 din Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 74/2017 

privind desemnarea Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta ca unitate de 

achizitii centralizata pentru achizitia centralizata de autospeciale/ambulante pentru 

Serviciul Mobil de Urgenta, Reanimare si Descarcerare din cadrul Inspectoratului 

General pentru Situatii de Urgenta, pentru serviciile de ambulanta judetene si pentru 

Serviciul de Ambulanta Bucuresti-Ilfov, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea 1, nr. 817 din 16 octombrie 2017, aprobata prin Legea nr. 77/2018, se modifica 

si va avea urmatorul cuprins: 

„Art. 3. - (1) Necesarul de autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati se avizeaza de 

catre Comisia interministeriala pentru suport tehnic, denumita in continuare CIMST, potrivit 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 1/2014 privind unele masuri in domeniul 

managementului situatiilor de urgenta, precum si pentru modificarea si completarea 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management 

al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea nr. 104/2014, cu modificarile si completarile 

ulterioare, si Hotararii Guvernului nr. 144/2014 privind organizarea si funcfionarea 

Comisiei interministeriale pentru suport tehnic, la propunerea Directiei generale urgente 

medicale din cadrul Departamentului pentru Situatii de Urgenta al Ministerului Afacerilor 

Interne, denumita in continuare DGUM, precum si a directiei de specialitate din cadrul 

Ministerului Sanatatii. 

(2) Necesarul de autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati se actualizeaza ori de 

cate ori este nevoie si se avizeaza de CIMST, pe baza evaluarii necesarului la nivel national, 

la propunerea DGUM, precum si a directiei de specialitate din e^^^Mimsterului 

Sanatatii. 
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Art. XIII . - Procesul de achizitie publica de autospeciale/ambulante aflat in 

desfasurare la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta la nivelul 

Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta, in calitate de unitate de achizitii 

centralizata desemnata potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 74/2017 privind 

desemnarea Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta ca unitate de achizitii 

centralizata pentru achizitia centralizata de autospeciale/ambulante, aprobata prin Legea nr. 

77/2018, pentru Serviciul Mobil de Urgenta, Reanimare si Descarcerare din cadrul 

Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta, pentru serviciile de ambulanta judetene 

si pentru Serviciul de Ambulanta Bucuresti-Ilfov, in baza necesarului actualizat de 

autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati, avizat anterior de Comisia interministeriala 

pentru suport tehnic, se continua potrivit prevederilor legale in vigoare in domeniul 

achizitiilor publice, inclusiv in baza acordurilor-cadru existente. 

Art. XIV - (1) Se autorizeaza Ministerul Educatiei sa mentina, in perioada decembrie 

2024 - noiembrie 2025, Unitatea de Management al Proiectelor cu Finantare Externa pentru 

derularea activitatilor de inchidere a Acordului de imprumut dintre Romania §i Banca 

Intemafionala pentru Reconstrucfie §i Dezvoltare, semnat la Washington, la 17 aprilie 2015, 

referitor la Proiectul privind invatamantul secundar, inclusiv auditarea situafiilor financiare, 

in conformitate cu regulamentele §i procedurile Bancii Internationale pentru Reconstrucfie 

§i Dezvoltare. 

(2) Cheltuielile care deriva din activitatile de inchidere a acordului prevazut mai sus, 

inclusiv salarizarea personalului unitatii de management al proiectului implicat in 

finalizarea respectivului proiect, se vor asigura pe perioada respective din sume alocate de 

la bugetul de stat in bugetul Ministerului Educatiei, la capitolul 65.01 „invatamant", titlul 

65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanfare rambursabila". 

Art. XV. - Prevederile art. I intra in vigoare la 
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